
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát - oblastní pracoviště  

    Inspekční zpráva

Základní škola Potštát, okres Přerov
753 62  Potštát 76

Identifikátor školy: 600 146 383

Termín konání tematické inspekce: 26. září 2001

Čj. 134 99/01-11071
Signatura tm4cv101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Obec Potštát zřídila Základní školu Potštát jako příspěvkovou organizaci s právní subjektivitou 
usnesením č. 14 s platností od 1. 1. 1993. Činnost školy a způsob hospodaření upřesňují 
dokumenty ze dne 26. 7. 2001 - Statut školy, Smlouva o výpůjčce a Dohoda 
o delimitaci. 
Podle posledního platného Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních a školských 
zařízení č.j. 4245/2000 ze dne 29. 6. 2000 škola sdružuje:

Základní školu s kapacitou 270 žáků
Školní družinu s kapacitou 25 žáků
Školní jídelnu s kapacitou 550 jídel

Předmět činnosti je v souladu se zřizovací listinou, rozhodnutím o zařazení školy do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení i statutem školy.
V roce 2000 (školní rok 1999/2000, 2000/2001) byla průměrná naplněnost tříd nižší než 
povoluje platná zákonná norma. Na základě žádosti zřizovatele udělilo MŠMT škole výjimku 
z počtu žáků. Dle smlouvy o sdružení poskytuje zřizovatel finanční prostředky na úhradu 
mzdových nákladů zaměstnanců, kteří převyšují normativní propočet zaměstnanců. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání  mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za 1. - 4. čtvrtletí roku 2000 byl předložen v  podobě počítačové 
sestavy za jednotlivé součásti a za školu celkem. V jednotlivých výkazech jsou počty 
zaměstnanců a přidělené mzdové prostředky, členěné podle složek platu, sledovány 
samostatně. 
Ve výkazu Škol (MŠMT) P1-04 školní družiny nejsou uvedeni nepedagogičtí pracovníci 
a odpovídající mzdové prostředky. Činnost ŠD probíhá v kmenové učebně, úklid těchto 
prostor je zajišťován nepedagogickými pracovníky uvedených ve výkazu základní školy.

Finanční rozvaha na rok 2000
Ředitel školy zpracoval finanční rozvahu na rok 2000, čerpání mzdových prostředků bylo  
podrobně měsíčně sledováno a aktuálně přizpůsobeno situaci v organizaci. Mzdové prostředky 
byly v průběhu roku čerpány rovnoměrně. Výrazné rozdíly vzhledem ke stanoveným 
čtvrtletním limitům nebyly zjištěny. 

Zpracování podkladových tabulek

Tabulka č. 6 „Plnění ukazatelů mzdové regulace za rok 2000“ byla vyplněna dle předložených 
výkazů Škol (MŠMT) P1-04 v požadovaných ukazatelích souhrnně za všechny součásti a 
zaměstnance školy. Porovnáním údajů o plnění počtu zaměstnanců, čerpání prostředků na platy 



Inspekční zpráva - str. 3

a průměrném měsíčním platu s údaji stanovenými MŠMT vyplývá:
1) Závazný limit zaměstnanců stanovený rozpisem Školského úřadu Přerov byl v průběhu 

celého roku překračován průměrně o 0,6 úvazku. Důvodem bylo zejména přijetí dvou 
důchodců do pracovního poměru v 1. a 2. pololetí za dlouhodobě nemocné učitele.

Přepočtený počet pracovníků 
stanovený školským úřadem

19,76 Vyjádření v procentech

skutečnost: 1. čtvrtletí 20,901 105,77
                   2. čtvrtletí 20,530 103,89
                   3. čtvrtletí 19,920 100,80
                   4. čtvrtletí 20,112 101,77

2) Optimální limity celoročního objemu limitu prostředků na platy v jednotlivých čtvrtletích 
doporučených MŠMT byly překročeny v 1. a 2. čtvrtletí roku 2000 z důvodu skutečného 
vyššího přepočteného počtu zaměstnanců, proplácení dovolených učitelů - důchodců, kteří 
ukončili pracovní poměr ke 30. 6. 2000 a dovolené na zotavenou po ukončení mateřské 
dovolené.

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí
Optimální limity v % 23,00 50,00 73,50 100,0
Skutečné čerpání v % 24,19 51,35 72,12 100,0

Rozdíl v % 1,19 1,35 - 1,38              0

3) Průměrný skutečný měsíční plat zaměstnanců školy je nižší než rozpočtovaný průměrný 
měsíční plat stanovený školským úřadem (dosahuje 98,3 %), průměrný měsíční plat v okrese 
Přerov (85,2 %) i ve srovnání s celorepublikovými hodnotami (85 %). 

Rozpočtovaný průměrný měsíční plat stanovený ŠÚ 10.031,--
Průměrný měsíční plat v okrese Přerov 11.570,--
Rozpočtovaný průměrný měsíční plat v ČR 11.598,--
Skutečný  průměrný měsíční plat v ZŠ   9.856,--

Nižší průměrný plat ve srovnání se sledovanými ukazateli je důsledkem skutečného vyššího 
počtu zaměstnanců, než byl limit zaměstnanců stanovený školským úřadem (zdůvodněno 
v bodě 1). Tím došlo k navýšení přepočteného počtu zaměstnanců, což mělo v konečném 
důsledku vliv na snížení průměrného měsíčního platu.

Tabulka č. 7 „Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za rok 
2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách„  byla zpracována dle 
výkazů Škol (MŠMT) P1-04 za jednotlivé součásti a za školu celkem. Z uvedených údajů bylo 
u pedagogických i nepedagogických pracovníků školy vypočteno procentuální vyjádření 
nenárokové složky platu k tarifnímu platu. Porovnáním získaných hodnot bylo zjištěno:



Inspekční zpráva - str. 4

Procentuální vyjádření nenárokových složek platu k tarifním platům
Pedagogičtí pracovníci                                                      Nepedagogičtí pracovníci

Součásti ZŠ skutečnos
t

okres. prům. rozdíl skutečnost okres. prům. rozdíl

ZŠ 15,29 19,50 - 4,21 14,06 22,20 - 8,14
ŠD 6,22 19,90 - 13,68 - - -
ŠJ - - - 14,20 19,00 - 4,80
Org. celkem 14,67 22,10 - 7,43 14,12 23,2 - 9,08

Nenárokové složky platu byly tvořeny osobními příplatky i odměnami. Ve všech součástech 
školy i organizace jako celku je procento nenárokové složky platu nižší než „okresní průměry“. 
Z tabulky vyplývá, že nedochází ke zvýhodňování některé kategorie pracovníků. 
Nižší procento nenárokových složek platu ve školní družině je ovlivněno zkráceným úvazkem 
vychovatelky. U nepedagogických pracovníků není nižší tarifní plat vyrovnáván vyšším 
procentem nenárokových složek platu.  

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Rozpis rozpočtu na kalendářní rok 2000 škola obdržela od Školského úřadu Přerov k 1. 4. 
2000. K 1. 9. 2000 podala škola Žádost o úpravu prostředků na ostatní platby za provedenou 
práci. V základní škole požadovala převod částky 448,- Kč z platů do OPPP na dohody 
o provedení práce, ve školní jídelně z OPPP do platů 1432,- Kč na odstupné. Zdůvodněné 
žádosti školský úřad vyhověl. Jiné změny závazných ukazatelů mzdové regulace nebyly 
provedeny.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Nenároková složka platu zahrnuje osobní příplatky a odměny. Doporučený poměr MŠMT 
80 % osobní příplatky a 20 % odměny nebyl zcela dodržen. Kritéria pro přiznání osobního 
příplatku  a odměn jsou součástí vnitřního platového předpisu platného od 1. 9. 1999. Osobní 
příplatky byly diferencovány, průběžně byly udělovány i písemně zdůvodněné odměny. 
V měsíci květnu a červnu  roku 2000 bylo vyplácení těchto složek platu prakticky pozastaveno 
z důvodu nedostatku finančních prostředků a obnoveno znovu až v září. 
Z údajů uvedených v souhrnné tabulce č. 7 bylo vypočteno, že v celé organizaci byly osobní 
příplatky a odměny v poměru 76 % : 24 %. V roce 2000 činily nenárokové složky platu 
pedagogických pracovníků 14,67 % z tarifních platů, u nepedagogických pracovníků 14,12 %. 
Z uvedeného vyplývá, že nedocházelo ke zvýhodnění žádné skupiny pracovníků. 
Nízká úroveň nenárokových složek platu je negativně ovlivněna zejména těmito faktory:
 Škola má nedostatek žáků, vzhledem k normativnímu přidělování finančních prostředků se 

tato skutečnost negativně odrazila na celkové výši mzdových prostředků.
 Nedodržením limitu počtu pracovníků - v průběhu roku 2000 byl překračován průměrně 

o 0,6 úvazku. Důvodem bylo přijetí dvou učitelů - důchodců za dlouhodobě nemocné 
učitelky.

 Proplácením    dovolených učitelů - důchodců, kteří ukončili pracovní poměr k 30. 6. 2000 
a dovolené na zotavenou učitelky po ukončení mateřské dovolené.



Inspekční zpráva - str. 5

Kontrolou další dokumentace bylo zjištěno:
 Limit přesčasové práce, tj. 150 h/rok na pracovníka, nebyl překročen.
 Věkový průměr zaměstnanců v organizaci je přibližně 38 let.
 Učební plán byl dodržen, v roce 2000 bylo vyučováno průměrně 93 % z maximální 

povolené hranice vyučovaných hodin (PHmax). Nabídka volitelných předmětů byla 
vzhledem k podmínkám školy velmi dobrá.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 5. 11. 1992
 Aktualizovaná zřizovací listina  ze dne 26. 7. 2001
 Statut Základní školy Potštát ze dne 26. 7. 2001
 Smlouva o výpůjčce ze dne 30. 6. 2000
 Dohoda o delimitaci ze dne 26. 7. 2001
 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

č.j. 4245/2000 ze dne 29. 6. 2000
 Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za školu a všechny součásti za jednotlivá čtvrtletí roku 2000 

a celý rok 2000
 Výkaz o základní škole (Škol V 3-01) k 30. 9. 1999 a 30. 9. 2000
 Rozpis rozpočtu školy ze Školského úřadu Přerov na rok 2000 včetně dalších úprav 

v průběhu roku 2000
 Finanční rozvaha (mzdová inventura) s přehledem skutečného měsíčního čerpání mzdových 

prostředků v roce 2000
 Rozhodnutí o přiznaných osobních příplatcích a mimořádných odměnách v roce 2000
 Vnitřní platový předpis školy 
 Souhrnný návrh ředitele úplné základní školy na provedení organizačních a personálních 

opatření ve školním roce 1999/2000 a 2000/2001
 Evidence a výkaz přesčasové práce pedagogických a nepedagogických pracovníků 

v roce 2000
 Pracovní smlouvy
 Dohody o pracovní činnosti
 Inspekční zpráva ČŠI č.j. 134 28/01-11071 ze dne 17. 4. 2001



Inspekční zpráva - str. 6

ZÁVĚR

 Ředitel školy zpracoval finanční rozvahu, čerpání mzdových prostředků v roce 2000 
probíhalo rovnoměrně.

 Závazné ukazatele mzdové regulace byly s výjimkou limitu počtu pracovníků dodrženy.
 Škola vykazuje nižší procento nenárokových složek platu k tarifnímu platu ve srovnání 

s okresními i republikovými hodnotami. Důvodem je zejména nedodržení limitu počtu 
pracovníků a nižší množství finančních prostředků přidělených na základě normativu  
na žáka (škola se potýká s nedostatkem žáků, průměrná naplněnost tříd klesla pod 17 
žáků na třídu).

 Přiznávání nenárokových složek platu probíhalo v souladu s předpisy platnými ve 
mzdové oblasti, nedocházelo ke zvýhodňování žádné skupiny pracovníků. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Sylva Procházková, kontrolní pracovnice

V Přerově dne 15. října 2001

Přílohy
 Tabulka č. 6 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000 v základních a středních 

školách
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - škola celkem
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - základní škola
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - školní družina 
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - školní jídelna



Inspekční zpráva - str. 7

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 26. 10. 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Karel Machyl Karel Machyl v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 8

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy): Krajský úřad 
Olomouckého kraje, Odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy, Kosmonautů 
8, 772 00  Olomouc

2001-11-27 134 108/01

Zřizovatel: Obec Potštát, 753 62 
Potštát

2001-11-27 134 109/01

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nepodány.




